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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá postoji společnosti k postavení žen na trhu práce.

Teoretická část je zaměřena na problematiku rovnosti žen a mužů. Nejdříve jsou

popisovány základní pojmy gender a pohlaví, genderové stereotypy a osvojování

genderových rolí. Dále jsou interpretovány podmínky postavení žen na současném trhu

práce, rovné příležitosti žen a mužů, možnosti uplatnění žen na pracovním trhu a propojení

pracovního a rodinného života. Teoretická část práce definuje také rovnost a rovné

zacházení, dále diskriminaci a její členění a jsou zde uvedeny okolnosti ovlivňující tento

fenomén. Praktická část práce je zaměřena na kvantitativní výzkum, který zkoumá postoje

respondentů k postavení žen na trhu práce, jejich vnímání pracovních pozic žen a mužů

a také zkušenosti s diskriminací. Získané poznatky byly analyzovány a jsou vyhodnoceny

v závěru práce včetně grafického znázornění.

Klíčová slova: gender, pohlaví, stereotypy, rovné příležitosti, postavení žen, trh práce,

diskriminace.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the attitudes of society towards the status of women in the

labor market. The teoretical part is focused on issues of gender equality. First are described

the basic concepts of gender and sex, gender stereotypes and acquisition of the gender

roles. Then are interpreted conditions of the status of women in the current labor market,

equal opportunities for women and men, chances to employment of women at work and

a connection between work and a family life. The theoretical part also defines equality and

equal treatment, discrimination and its structure and there are listed circumstances that

affect this phenomenon. The practical part is focused on quantitative research that

examines the attitudes of respondents to the status of women in the labor market, their

perception of the work positions of women and men there and experience with

discrimination too. Findings of the research have been analyzed and are evaluated

including graphic representation at the end of this thesis.

Keywords: gender, sex, stereotypes, equal opportunities, status of women, labor market,

discrimination.
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ÚVOD

To, zda jsme ženou či mužem, rozlišujeme již od narození a biologické členění podle

pohlaví nás provází celý život. Už od dětství na člověka v průběhu socializace působí tzv.

genderové stereotypy nebo-li zjednodušující představy o ženském a mužském chování,

o tom, jak by měla vypadat „správná“ žena či „správný“ muž. Přetrvávající genderové

stereotypy ovlivňují i uspořádání mužských a ženských rolí ve společnosti.

V posledních 10 – 15 letech se otázce rovného postavení žen a mužů věnuje velká

pozornost. Se vstupem žen na trh práce je jejich role často diskutována ve spojitosti jednak

s rodinou a jejím zabezpečením a jednak s otázkou rovného postavení na trhu práce. Ženy

si na trhu práce postupně vytvořily významné postavení a pro rodinu bývá ve většině

případů jejich příjem podstatný, což změnilo náhled na muže jako hlavního živitele rodiny.

Přesto jsou mezi muži a ženami na pracovním trhu rozdíly a většinou jsou to ženy, které

jsou platově znevýhodňovány. Jedním z důvodů by mohlo být vzdělání. Ženy si vybírají

obory zaměřené více na pomoc druhým jako zdravotnictví, školství aj., které nejsou

společností patřičně oceněny a proto jsou stále nízko hodnoceny. Dalším podstatným

důvodem znevýhodnění je odchod žen na mateřskou a rodičovskou dovolenou.

Nejčastějším důsledkem při návratu na trh práce je, že ženy pracují na platově méně

ohodnocených místech na tzv. sekundárním trhu práce. Doba, po kterou jsou ženy pečující

o děti mimo pracovní trh, činí mezi nimi a muži značné rozdíly, které už potom nejsou

schopny dohnat. Muži se mohou od nástupu do zaměstnání až po odchod do důchodu plně

věnovat rozvoji své kariéry a nejsou ničím omezováni. Situace se pomalu začíná měnit

například v tom, že můžeme pozorovat zvětšující se podíl mužů na péči o děti, ale i na

domácích pracích nebo také postupné přibývání otců na rodičovské dovolené. Přesto stále

v péči o děti a domácnost převažují ženy a je na nich, aby pokud se chtějí na trhu práce

uplatnit, hledaly cesty, jak skloubit svůj profesní a rodinný život.

Jako ženě mi není lhostejné, jak je trh práce nastaven. Nerovnosti mezi muži a ženami na

pracovním trhu v současné společnosti stále existují a zřejmě jen tak rychle nezmizí.

Myslím si, že pokud se nebudeme zajímat o to, co se kolem nás děje, bude trvat ještě

mnohem déle než si vytvoříme rovné podmínky a příležitosti, a to nejen na trhu práce. A to

je důvodem, proč jsem si vybrala toto téma. Svojí bakalářskou prací bych chtěla, alespoň

přimět každého, kdo si ji přečte, k zamyšlení se nad touto problematikou.
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Cílem mé bakalářské práce je nastínit problematiku rovnosti mezi muži a ženami na

pracovním trhu, jak ženy vnímají podmínky postavení na současném trhu práce, jak

posuzují otázku rovných příležitostí na pracovním trhu a jak hodnotí své možnosti

uplatnění. Zjistit, zda se cítí na současném trhu práce v České republice diskriminovány

a jaké vlivy a faktory ovlivňují jejich názory.

Práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. Teoretickou část jsem rozdělila do tří

kapitol, kde v první vymezuji základními pojmy, které jsou s tímto tématem provázány,

a to gender a pohlaví, genderové stereotypy a osvojování genderových rolí. Ve druhé

kapitole se věnuji podmínkám postavení žen na současném trhu práce. Zprvu bych chtěla

říci něco o rovných příležitostech pro ženy a muže na trhu práce v České republice,

o možnosti uplatnění žen na pracovním trhu a zmíním otázku propojení rodinného

a pracovního života. Třetí kapitolu jsem nazvala diskriminace na trhu práce a zabývám se

v ní otázkou rovnosti a principu rovného zacházení. Dále definuji pojem diskriminace

a vymezuji její členění. V poslední části práce se zabývám okolnostmi, které ovlivňují

diskriminaci. V praktické části bakalářské práce prezentuji kvantitativní výzkum,

zaměřený na postoje respondentů k postavení žen na trhu práce. Jeho cílem je zjistit, jak

dotazovaní vnímají postavení žen a mužů na trhu práce, zda se cítí být diskriminováni

a v jakém směru a co je k takovému názoru vede.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Pojem gender je ve společnosti, především v posledních letech, často diskutovaným

tématem. Jeho výkladem se zabývá a zabývalo mnoho autorů a každý si jeho znění

vysvětluje jinak. I v mé práci je tento pojem, i jeho různá pojetí, často zmiňován a proto

jsem se rozhodla první kapitolu věnovat této problematice. Nejprve se zaměřím na

vymezení pojmů pohlaví a gender, poté se budu věnovat genderovým stereotypům

a nakonec osvojování genderových rolí.

1.1 Vymezení pojmů pohlaví a gender

Lidé se definují mnoha různými způsoby. Jednou z možností může být označení „jsem

muž“ nebo „jsem žena“, tedy vymezí z hlediska pohlaví. Ale samotné sdělení tak prosté

věty může vyvolat i představu určitého souboru osobnostních vlastností a vzorců chování,

které se k nim vztahují. Ostatní, bez toho aniž by druhého člověka viděli, si o něm dokážou

udělat určitou představu, a to nejen o tom, jak se obléká a vyjadřuje, ale i jakým činnostem

se věnuje. (Renzetti, 2003).

Pojem pohlaví pochází z anglického slova „sex“ a je spojen s biologickými rozdíly mezi

mužem a ženou. Můžeme tedy říci, že zahrnuje v podstatě všechno, co odlišuje muže

a ženu na biologické úrovni. Jandourek (2008) definuje pohlaví jako jasně dané

biologickými znaky, může být realizováno v mužské nebo ženské roli, jejichž pojetí se

v dějinách a kulturách proměňuje. Janošová (2008) uvádí, že se jedná o rozdíly, které jsou

z kulturně-společenského hlediska a jeho vývoje neměnné, které existovaly a existují ve

všech minulých i současných lidských společnostech. O vlastnostech týkajících se pohlaví

se někdy hovoří jako o „samčím“ a „samičím“.

„K vymezení pohlaví musíme vzít v úvahu fyziologické podmínky jako jsou chromozomy,

vnější genitálie, vnitřní genitálie, gonády, hormonální stav a druhotné pohlavní znaky.

Pohlaví každého jednotlivce je potom vymezeno sumou těchto vlastností a spadá do jedné


[…]


Možným řešením by mohlo být plošné zavádění již zmiňovaných částečných úvazků či

pružné pracovní doby pro ženy i muže, ale také vytváření firemních školek pro děti

zaměstnanců. Matky tak budou moci například dříve nastoupit do zaměstnání, což by

přineslo zaměstnavatelům výhody v mnoha směrech, především však loajalitu, spokojenost

a dobré vztahy se zaměstnanci. Větší zapojení zaměstnavatelů do kombinování rodinného

a pracovního života svých zaměstnanců by tak mohlo vést z jejich strany k lepšímu

respektování potřeb a požadavků zaměstnavatele a celkově k lepšímu fungování celé

organizace. A díky pravidelnému monitorování potřeb zaměstnanců by se tak dalo

dosáhnout větší stability pracovních sil, čímž by odpadla starost s financováním
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a zaškolováním nových pracovníků a pracovnic a zvýšila by se tak produktivita práce, což

by se projevilo na konkurenceschopnosti organizace na trhu práce.

Stát by se měl i nadále v rámci politiky zaměstnanosti snažit prostřednictvím legislativy

přispět k odstraňování genderové problematiky na trhu práce a také by se měl zabývat

opatřeními vedoucími k odstraňování diskriminačního přístupu v zaměstnání, ale i mimo

něj. Mohl by toho dosáhnout jednak prostřednictvím finanční podpory rodin s dětmi, pak

také podílem na motivaci, nejen finanční, zaměstnavatelů na propojení rodinného

a pracovního života zaměstnanců a rovněž by se mohl zapojit do zřizování a provozu

mateřských škol a rodinných center.
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ZÁVĚR

Ve společnosti i na trhu práce dochází k dlouhodobým procesům různých změn, které se

týkají také mužských a ženských rolí souvisejících mimo jiné i s genderem. Ženy a muže

můžeme rozlišovat jednak podle biologických znaků, tedy pohlaví a pak také podle

kulturních a sociálních vzorců chování, tedy podle genderu. Od narození jsou mužům

i ženám připisovány různé vlastnosti, charakteristiky, dovednosti a určitá předurčení pro tu

kterou práci. A právě předsudky a stereotypy jsou to, co vede k rozdílům ve společnosti.

Jedním ze stereotypů ve společnosti je, že muži jsou živiteli rodin a ženy se starají o děti

a domácnost. Takto nastavené role se ale postupně mění a ženy se tak dostávají do situace,

kdy musí zvládat dvojí břímě a to jednak péči o rodinu a domácnost v podobě neplacené

práce a pak právě placenou práci v zaměstnání. Jak jsme již řekli, společnost se vyvíjí, ale

názory lidí se nemění a přetrvává tak mezi nimi stereotypní uvažování. Předurčenost žen

k mateřství a péči o rodinu vyvolává ještě jeden fakt, a to že si ženy při volbě budoucího

povolání většinou vybírají obory zaměřené na pomoc druhým jako například zdravotní

sestry, učitelky či pečovatelky. Zatímco muži se zaměřují na technické obory. Takovéto

rozdělení je na pracovním trhu označováno za segregaci trhu práce a přispívá

k nerovnostem mezi muži a ženami. I když mají ženy stejné vzdělání i stejné předpoklady

jako muži, přesto se potýkají s rozdíly v platovém ohodnocení a obsazování do vyšších

pozic. To, že mají ženy oproti mužům nižší platy je jednak v moderní společnosti

nepřijatelné a jednak to také můžeme mít nepříznivé dopady do budoucna. Konkrétně se to

může projevit na důchodech těchto žen, kdy vzhledem k nízkým platům, by se tak mohly

potýkat se sociální chudobou.

Pro rovnocenné postavení mužů a žen na trhu práce je důležité rovnoměrné rozdělení péče

o rodinu a domácnost mezi oba partnery, protože tradiční nastavení společnosti a moderní

požadavky trhu práce se vylučují a vedou k nerovnostem na trhu práce. Na odstranění

těchto rozdílů by se měli podílet také zaměstnavatelé například vytvářením firemních

školek či nabídkou částečných pracovních úvazků pro zaměstnance pečující o malé děti.

Ale rovněž i stát například zřizováním mateřských škol, kterých je v poslední době

nedostatek nebo podporou, nejen finanční, zaměstnavatelů na propojení rodinného

a pracovního života svých zaměstnanců.
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V praktické části navazuji na poznatky uvedené v teoretické části za pomocí

dotazníkového šetření, které pak byly dále vyhodnoceny a interpretovány. Z výsledků

výzkumu vyplývá, že dotazované ženy i muži vnímají na trhu práce rozdíly jak v platovém

ohodnocení, tak také v možnosti získat vedoucí pozice, ale jejich názory nepramení

z osobní zkušenosti s diskriminací nebo znevýhodněním na pracovním trhu. Také

z výzkumu vyplynulo, že obě pohlaví považují péči o domácnost a děti za poslání spíše

žen. I když jsou v naší společnosti prováděny různé průzkumy, ze kterých vyplývá, že

názory respondentů a respondentek se mění, skutečnost je jiná. Stereotypní uvažování

spojené s očekáváním rolí muže a ženy ve společnosti stále přetrvává. Přesto k jistým

změnám došlo a i když bude cesta nápravy ještě zdlouhavá, nakonec věřím, že se podaří

dosáhnout srovnatelných podmínek nejen co se týče platového ohodnocení.

Cílem mého výzkumu bylo zjistit, zda existují rozdíly mezi muži a ženami na trhu práce

v České republice. Jak účastníci dotazníkového šetření vnímají postavení žen a mužů na

trhu práce, jak posuzují otázku rovných příležitostí na pracovním trhu, zda se cítí být na

trhu práce diskriminováni a co je k takovému názoru vede. Myslím si, že se mi stanovený

cíl podařilo naplnit.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií, s.r.o. 70
