POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Monika Pešová, DiS
Název práce Postoje české společnosti k postavení žen na trhu práce
Oponent práce doc. JUDr. Ladislav Pokorný, Ph.D.
Obor Sociální pedagogika
Forma studia kombinovaná
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) B
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A
Formulace cílů práce B
Analýza a syntéza problému B
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) A
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) B
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) B
Analýza dat a interpretace dat B
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
<p>Silnou stránkou je velmi pečlivé zpracování, velmi dobrá formální úprava. Formální pochybení (ojedinělé překlepy – s. 62, 65) nikterak nesnižují celkově velmi dobrou úroveň zpracování práce. Kvalitně také pracuje s odbornou literaturou a využívá široký okruh relevantních zdrojů. Závěry práce nepřinesly nic překvapivého, je zjevné, že autorka měla své hypotézy dobře připravené a podložené. Pokud se střídme zmiňuje o příčinách zjištěných závěrů (což však nebylo cílem práce) pohybuje se spíše v oblasti spekulace. Drobný rozpor lze spatřit ve formulaci cíle práce (s. 9), kde sleduje to, jak ženy vnímají podmínky postavení na současném trhu práce, přičemž v samotném výzkumu usilovala o zcela paritní zastoupení žen i mužů ve výzkumném vzorku respondentů.</p>
Otázky k obhajobě:
<p>Do jaké míry jsou příčiny nerovnosti na trhu práce spojeny s tradičním pojetím rodiny, dojde tedy k odstranění nerovnosti překonáním jejího tradičního chápání? Jaký je poměr příčin rozdílů v postavení mužů a žen na trhu práce souvisejících s pohlavím a jinými faktory s pohlavím nesouvisejícími?</p>
Celkové hodnocení* B
Datum: 20.5.2015 Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.